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ABSTRAKT

Téma diplomové práce s názvem Postavení institutu krajní nouze při zásahu

příslušníkem Hasičského záchranného sboru je zaměřeno na možné využití institutu

krajní nouze, analýzu možných situací, kdy dochází ke sporným jednáním při řešení

mimořádných událostí všech typů.

Diplomová práce se zabývá možným využitím institutu krajní nouze v operačním řízení

během zásahu jednotek Hasičského záchranného sboru České republiky. Věnuje

se rozboru krajní nouze, jako jedné z okolností vylučující protiprávnost, jejímu

právnímu zakotvení, zákonnými předpoklady užití a podmínek vybočení z mezí krajní

nouze. Dále jsou v této části vymezeny základní pojmy z oblasti problematiky týkající

se ochrany obyvatelstva a Hasičského záchranného sboru, kde jsou následně popsány

všechny základní organizační a věcné aspekty činnosti HZS.

V praktické části diplomové práce jsou uvedeny zejména závěry z provedených SWOT

analýz a řízených rozhovorů s vybranými příslušníky HZS Královéhradeckého kraje.

Předmětem zkoumání je především určitá zkušenost s jednáním za použití institutu

krajní nouze, způsob provádění praktických zásahů a úroveň právní ochrany příslušníků

při zásazích.

Výsledkem diplomové práce je zhodnocení řešené problematiky a návrh opatření

k řešení a prevenci možných úskalí a důsledků, které by mohly nastat při vybočení

z mezí krajní nouze při zásahu příslušníkem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hasičský záchranný sbor, Krajní nouze, Okolnosti vylučující protiprávnost, Přestupek,

Příslušník hasičského záchranného sboru
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ABSTRACT

The theme of the thesis entitled Position of the Institute of Extreme Emergency

in intervention by a member of the Fire Department is focused on the possible use

of the institute of extreme emergency, an analysis of possible situations where disputed

negotiations take place in the resolution of emergencies of all types.

The thesis deals with the possible use of the institute of extreme emergency

in operational management during the intervention of the Fire Department in the Czech

Republic. It deals with the analysis of extreme emergency, as one of the circumstances

excluding illegality, its legal anchoring, legal prerequisites for use and conditions

of the emergency. Furthermore, this section defines the basic concepts in the issue

of population protection, the Fire Department, where all the basic organizational and

factual aspects of the activities are described.

The practical part of the thesis shows the conclusions from the SWOT analyses carried

out and guided interviews with selected members across the Hradec Králové region. In

particular, the subject of the examination is a certain experience of acting using the

institute of extreme need, the method of carrying out practical interventions and the

level of legal protection of members in interventions.

The result of the thesis is an evaluation of the issues solved and a proposal of measures

to address and prevent possible pitfalls and consequences that could arise when going

out of the extreme emergency of being hit by a member.

KEYWORDS

Fire Department, Extreme Emergency, Circumstances Precluding Illegality, Offense,

Fire Rescue Services Member
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ÚVOD

Listina základních práv a svobod bez rozdílu všem lidem přiznává základní práva.

Česká republika je garantuje a právně se zavazuje k jejich ochraně. Patří mezi ně, mimo

jiné nedotknutelnost obydlí a dalších práv, například právo na život a právo na vlastnění

majetku. Na tato práva se musíme dívat z pohledu, že nejsou absolutní. Aby mohla být

ochráněna práva, kterým bezprostředně hrozí újma, je v ojedinělých případech nutné

porušit práva jiných osob, při čemž musí být dodrženy všechny zákonem stanovené

podmínky. Jednou z těchto podmínek vylučující protiprávnost je jednání v krajní nouzi.

Institut krajní nouze je zakotven napříč celým českým právním řádem, počínaje

Listinou základních práv a svobod, trestním zákoníkem, občanským zákoníkem

či přestupkovým zákonem a upravují ho též zákony vymezující působnost státních

orgánů, které se také na ochraně lidských práv bezesporu podílejí.

Pro garantování práva občanům státem, zřizuje tento instituce, jež se o ochranu práv

zasazují. K organizacím působícím v rámci ochrany lidských životů, zdraví a majetku

patří Hasičský záchranný sbor České republiky, s hlavním úkolem ochrany obyvatelstva

před mimořádnými událostmi. Jeho hlavní úlohou je dle zákona ochrana života, zdraví,

majetku obyvatel a životního prostředí před požáry a škodlivými následky

mimořádných událostí. Příkladem můžeme uvést živelní pohromy, průmyslové havárie,

dopravní nehody a další události pro společnost a životní prostředí se škodlivými

důsledky.

Hasičský záchranný sbor je jednou ze základních složek integrovaného záchranného

systému. Na provádění záchranných a likvidačních prací se podílí společně se

Zdravotnickou záchrannou službou, Policií České republiky a jednotkami požární

ochrany zahrnutými do plošného pokrytí kraje.

Práce se soustředí na problematiku využití institutu krajní nouze při zásazích

příslušníky Hasičského záchranného sboru, zejména při dopravě na místo zásahu, kdy

lze využít krajní nouzi, jako okolnost vylučující protiprávnost, při nehodě zaviněnou

řidičem hasební techniky na místo zásahu.
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1 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je především vymezení podmínek vzniku jednání v krajní

nouzi při výkonu služby příslušníky HZS ČR a úroveň právní ochrany příslušníků

při zásazích. Samotné zhodnocení práce je provedeno prostřednictvím SWOT analýzy,

řízených rozhovorů, komparací vybraných dat a také vyhodnocením činnosti příslušníků

HZS ČR v operačním řízení, tedy při jednotlivých zásazích.

Výsledkem diplomové práce je celkové zhodnocení řešené problematiky a navržení

doporučení pro řešení zjištěných nedostatků v rámci odborné přípravy či legislativních

úprav pro použití institutu krajní nouze při zásazích příslušníky Hasičského

záchranného sboru.

Hypotéza 1: Institut krajní nouze je vyžíván při zásazích příslušníky HZS,

při zdolávání požárů a řešení mimořádných událostí, které ohrožují zdraví a životy osob

a způsobují výrazné majetkové škody.

Hypotéza 2: Zasahující hasiče jednajících v krajní nouzi chrání dostatečná právní

ochrana.
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2 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR

Hasičský záchranný sbor byl zřízen na základě zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském

záchranném sboru České republiky, který byl po mnoha novelizacích nahrazen zákonem

č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky s účinností od 1.

ledna 2016.

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS“), definovaný jako

jednotný bezpečnostní sbor, s jasně vymezenými hlavními úkoly, mezi které patří

ochrana životů, zdraví obyvatel, majetku před požáry a jinými mimořádnými událostmi

a krizovými situacemi. Příslušníci HZS dále provádějí úkoly na úseku protipožární

ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánování, integrovaného

záchranného systému (dále jen „IZS“), krizového řízení, humanitární pomoci a další.

Hasičský záchranný sbor ČR plní úkoly v rozsahu a za podmínek stanovenými

souvisejícími právními předpisy, zejména zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému, zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a zákonem

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. Je oprávněn uzavírat jménem České republiky

s určenými subjekty dohody, upravující bližší podmínky a způsob vzájemné spolupráce

(Vilášek, a další, 2014).

Základní úkoly a činnosti HZS ČR tedy můžeme souhrnně dělit na činnosti

v záchranné a humanitární rovině, obnovu postižených území a konečně záchrannou

a humanitární pomoc poskytovanou v zahraničí.

2.1 Legislativní rámec problematiky HZS ČR

Úprava Hasičského záchranného sboru ČR je zasazena do následujícího

legislativního rámce, ve kterém nalezneme i úkony samotných příslušníků, které jsou

podchyceny v celé řadě právních předpisů, jako jsou například:

• zákon č. 350/2015 Sb., o hasičském záchranném sboru České republiky,

ve znění pozdějších předpisů;
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• zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů;

• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění

pozdějších předpisů;

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení ve znění pozdějších předpisů, které

jsou uvedeny níže:

• zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních

sborů, ve znění pozdějších předpisů;


[…]


i v elektronické podobě) a umí vést evidenci a záznamy o provozu, kontrolách

a zkouškách určených prostředků.

ZNÁ:

• organizaci řízení své jednotky PO s vazbou na funkci hasič-strojník v době

operačního i organizačního řízení,

• ustanovení předpisů majících vztah k používání určených prostředků, ustanovení

předpisů majících vazbu na výkon funkce hasič-strojník, zejména

- vybraná ustanovení vyhlášky o jednotkách PO,

- Řádu strojní služby HZS ČR 3), jde-li o příslušníka HZS ČR,

- Řádu výkonu služby v jednotkách HZS podniků, SDH obcí a SDH podniků
4), jde-li o zaměstnance HZS podniku nebo člena SDH obce nebo podniku,

- dopravně provozního řádu,

- vybraná ustanovení zákona 5) o technické způsobilosti vozidel pro provoz

na pozemních komunikacích.

3) Pokyn generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 9/2006, kterým se vydává Řád strojní

služby Hasičského záchranného sboru České republiky.
4) Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 25/2009, kterým se stanoví Řád výkonu služby v jednotkách

HZS podniků, SDH obcí a SDH podniků.
5) Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona

č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999

Sb., ve znění pozdějších předpisů.
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B

Bezpečnost

práce

JE SEZNÁMEN:

• s nejčastějšími příčinami dopravních nehod požárních automobilů.

ZNÁ:

• ustanovení předpisů bezpečnosti práce majících vazbu na výkon funkce hasič-

strojník zejména

- Řádu strojní služby HZS ČR 3), jde-li o příslušníka HZS ČR,

- Řádu výkonu služby v jednotkách HZS podniků, SDH obcí a SDH podniků 4),

jde-li o zaměstnance HZS podniku nebo člena SDH obce nebo podniku,

- nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví organizace práce

a pracovních postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování

dopravy dopravními prostředky,

• bezpečné postupy pro používání určených prostředků v rozsahu stanoveném

v návodu k obsluze,

• bezpečnostní limity pro používání určených prostředků a důvody, pro které

je zakázáno určené prostředky používat,

• bezpečnostní zásady stanovené pro řidiče a osádku při výjezdu a jízdě k zásahu,

• příčiny, které snižují schopnost řidiče k řízení vozidel,

• bezpečnostní zásady stanovené pro jízdu vozidly, která patří do jemu určených

prostředků (dále jen „určená vozidla“),

• zásady pro jízdu vozidlem uplatňujícím právo přednostní jízdy,

• zásady bezpečné a defenzivní jízdy,

• faktory, které ovlivňují možnost vzniku kritické jízdní situace,

• bezpečnostní zásady pro ustavení určených vozidel (např. v blízkosti troleje, při

dopravní nehodě na dálnicích).

Skupina

znalostí

Požadavky potřebných

znalostí a dovedností

D

Požární

taktika

JE SEZNÁMEN:

• s parametry čerpacích stanovišť, přístupových komunikací a nástupních ploch.

ZNÁ:

• taktické zásady pro umísťování určených vozidel na místě zásahu, zejména

- u požáru,

- u zásahu za přítomnosti nebezpečné látky,

- u dopravní nehody,

• způsoby dodávky a dopravy vody,

• způsoby připojování určených vozidel na zdroje požární vody, na požární potrubí

a na polostabilní hasicí zařízení,

• místa v předurčeném hasebním obvodu, která omezují možnost průjezdu určených

vozidel z hlediska snížené nosnosti komunikace, snížené výšky nebo šířky

průjezdného profilu komunikace nebo jinou překážkou.
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E

Technický

výcvik

ZNÁ:

• činnosti stanovené strojníkovi Cvičebním řádem jednotek požární ochrany –

technický výcvik.

UMÍ:

• připojovat určené prostředky na zdroje požární vody, požární potrubí

a polostabilní hasicí zařízení,

• obsluhovat určené prostředky,

• obsluhovat určené prostředky nouzovým způsobem,

• řídit určená vozidla při normálních i ztížených podmínkách a je schopen aplikovat

zásady bezpečné a defenzivní jízdy,

• stanoveným postupem vléci nepojízdná vozidla,

• určená vozidla připravit k výjezdu a bezpečně s nimi ze stanice vyjet,

• po ukončení zásahu určené prostředky uvést do akceschopného stavu.

F

Věcné

prostředky

JE SEZNÁMEN:

• se základními parametry pneumatik určených vozidel a s příčinami jejich

poškozování nebo neúměrného opotřebení, zná zásady huštění pneumatik

a postupy stanovené při jejich výměně,

• s konstrukcí hlavních skupin podvozků, agregátů a nástaveb požárních automobilů

a s nejčastějšími příčinami poruch.

ZNÁ:

• základní takticko-technická data určených prostředků,

• provozní náplně určených prostředků a opatření prováděná k zabezpečení

jejich celoročního provozu,

• způsob vlečení určených vozidel a způsoby nouzového dojetí.

UMÍ:

• používat a obsluhovat přidělená opravárensko-diagnostická zařízení a zařízení

nezbytná pro provoz určených prostředků; jedná se například o

- kontrolu stavu akumulátorů a pneumatik,

- udržování určených prostředků v pohotovostním stavu,

- odtah výfukových spalin z garáží,

- otevírání garážových vrat (včetně nouzového způsobu).