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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fiedlerová Jméno: Petra Osobní číslo: 492540
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Postavení institutu krajní nouze při zásahu příslušníka hasičského záchranného
sboru

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

25

5. Celkový počet bodů 61

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Definujte institut krajní nouze a nutné obrany a vymezte jejich rozdíly.

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si jako téma své diplomové práce zvolila zajímavé, ale také velmi náročné téma na uchopení. Bohužel
tato skutečnost se také odrazila na výsledném zpracování. Diplomová práce v konečném důsledku působí
nevyváženým dojmem. První část, kde autorka popisuje Hasičský záchranný sbor České republiky, je zpracována
velmi obecně, bez zásadních vazeb na samotné téma diplomové práce. V další části se již autorka snaží téma
rozpracovat, ale výsledek působí v některých částech rozpačitě. V práci samotné například zcela absentuje
zhodnocení práv a povinností příslušníků, kdy s ohledem na samotné téma je toto vymezení poměrně zásadní. I po
stránce technické vykazuje práce nedostatky, např. nedodržování zavedených zkratek, některé věty nedávají smysl,
citace zrušených právních předpisů. Z práce je na druhou stranu patrná snaha autorky, kdy i za ztížených podmínek
se pokusila o provedení „praktické“ části, proto i přes výše uvedené nedostatky, doporučuji práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: JUDr. Marika Rosinová
Organizace: Ministerstvo vnitra, GŘ HZS ČR
Kontaktní adresa: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414
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